6. Obiicitur porro l.c. g. 26. † Christum non egisse nouum Legislatorem, sed hoc nihil obstat, quippe nihilominus vindicauit leges diuinas matrimoniales, vt Doctor, remittendo ad initium, sicut & leges morales vindicauit, nec ta- mea vt Legislator hoc fecit, sed vt Doctor, nun- chius & interpres diuinæ voluntatis. Patres au- tem Polygamos tempore dispensationis diuinæ adulte-

adulteros non fuſſe l. c. 6. 27. inde conſtat, quia adulterium committitur cum vxore aliena, libidinis explendz cauſa. in Polygamia autem propria adſumitur vxor praeter priorem, & ſpectatur finis matrimonii. *Diffratione citata eademque verita Apbor. l. n. 9.* Legem de una ſaltim vxore ducenda ante demonſtrauimus l. c. 6. 28. & ſimul oſtendimus, eam eſſe vniuerſalem, vnde fruſtra particularis dicitur l. c. 6. 29. Adde c. III S. 43. 42.

7. Hactenus leges matrimoniales expositæ ſunt & vindicatz a ſuis cuiusque ſpecialibus obiectionibus, reſtat, vt pro ratione instituti etiam ad ea repondeamus, quæ generatim contra eas a Clero Pontificio deſumta obiiciuntur. Dicitur autem Clerus Pontificius perſuafſe incautis laicis, vel, ac fi Deus de matrimonio multa ſpecialiter præceperit, vel quod ea, quæ in hiftoria creationis aut in legibus Mosaicis de matrimonio memorantur, ſint Iuris Naturæ, inde & ex institutione primæua coniugii feciſſe Sacramentum, atque id ob intereffe ſuum, quo ſub hoc praetextu cauſas matrimoniales ad ſe ſolos traherent, ac potefatem in illis dispensandi, quæ ratio etiam inſinuat c. III. §. 4 † & §. 34. Satis autem hactenus probatum eſt, multa Deum circa matrimonium ſpecialiter præcepiffe, tametiſi non omnia contineant Iuris Naturalis præcepta. Enim uero aliz leges ex Iure Naturæ repetitæ ſunt, vt prohibitiō matrimonii inter aſcendentēs ac dēſcendentēs in linea recta, item de matrimonio non diſſoluendo. Quædam ſunt leges poſitivæ vniuerſales., vt lex de potestate

state maritali , prohibitiō matrimoniorū in linea collateralī , lēx de uxore non nisi vna ducenda , & ex hypothesi plerorūmque , lēx de indissolubilitate matrimonii : Ex qua sententia leges matrimoniales maiorem partem legum diuinarum posituarum vniuersalium hodie constituant , vt omittam , de gradibus prohibitis leges esse plurimas . Nonnullas denique leges sunt positivae particulares seu forenses , vt de poena capitis in adulteros constituta .

8. Leges positivas vniuersales non aliter nisi ex Scriptura Sacra agnosciposse , res ipsa loquitur , quia cum natura hominis rationali necessariam conuenientiam non habent *Institutiones I. D. 1. I. c. II. §. 124. Fundamentis I. N. ac G. I. II. c. III. §. 2. & 8* fine.* Neque vero leges istas obserbare superstitionis est , sed debiti officii l. c. § 44. Quod autem Pontificii legibus istis abusus fuere , propterea impugnari non debent . Sineabusu isti possimus ac debemus . Imo etiam sine opinione Sacramenti iis vti possimus . Polygamiam grauius crimen esse quam adulterium , verum est , quia plura alia hic delicta occurunt . Quodsi in Constitutione Criminale ex hypothesi de Sacramento matrimonii id dictum fuerit , sine illa tamen verum manet . Similiter matrimonium contra ius diuinum , etiam ex quo contractum est , rescindi debet , non ob figuramentum Sacramenti , sed ob perpetuum vitium , siquidem tot incestus sunt , quod concubitus , neque enim per consuetudinem aut prescriptionem ex illico magis licitum fieri potest ; quam ex falso verum l. o. §. 45. 46. *Institutiones I. D. I. III. c. III. §. 231.*

§. 231. 227. 229. Utque contra I^Ctōs Romanos recte docetur, meretricem non solum peccare vitæ meretriciæ se se dedendo, sed etiam ex quo dederit se se, pectare mercedem accipiendo, sicut fur non solum peccat furtis se se dedendo, sed etiam, ex quo furtis se se dedit, furando; sic non solum peccat, qui matrimonium contra ius diuinum iniit, sed etiam, ex quo iniit, peccat continuando illud. Denique hoc etiam sine opinione de Sacramento matrimonii fieri potest, ut qui cum coniuge alterius pactum iniit de matrimonio ineundo, graviori poena adficiatur, non solum quod poenarum constitutio in arbitrio Principis est posita, sed & quod vxor talis impie ac temerarie hoc pactum iniit, viuente adhuc marito, & ubi nondum constat, uter coniugum prior sit moriturus, ac denique quod ea res periculi plena est, nimia familiaritatis, & adulterii occasionem præbere potest, ut saepe solent despontati copulam Sacerdotalem copula carnali præuenire *Fundamenta I. N. ac G. I. II. c. VII. §. 20.*

X.

I. Occurrit ad ultimum lex de homicida capitaliter puniendo *Gen. IX. 5. 6. Institutiones I. D. I. III. c. VII. §. 129. 130. 132.* ubi recte docetur, verba Dei non factum nudum sed ius continere, Principes esse voluntatis diuinæ hac parte executores, & in hoc crimine ius aggratiandi locum non habere, quoniam utilitas incerta Reipublicæ debet cedere voluntati diuinæ certæ. Ius naturæ quidem in genere dictat, delicta punienda esse, at poenas ipsas tamen non determinat. *Nihilo minus*

minus suadet Ius Naturæ, vt homicida capite plectatur, cum nemo ei fidere, nec aut secure aut tuto cum eo conuersari possit, qui hominem occidere semel sustinuit, vnde etiam Cainus tanto facinore in fratre perpetrato sibi vehementer metuit Gen. IV. 14. Lamech autem non Virum solum sed & iuvenem sese occidisse fassus est vers. 23. Fortior etiam ex ea pena metus est, quo homines ab homicidio quam maxime absterreri possunt.

2. Est igitur hæc lex i. positiva, quia non habet necessariam connexionem cum natura hominis rationali *Institutiones I. D. I. I. c. II. §. 124.* Est etiam Lex 2. vniuersalis, quia data est hominibus genus humanum omne representantibus Gen. IX. 1. & quia rationes eius vniuersales sunt quod homo ad imaginem Dei conditus est, & quod homo alterius frater est Gen. IX. 5. 6. Regio etiam dicitur sanguine inquinari, & reconciliari non posse, quæ ratio ad solos Iudeos non pertinet, sed ad omnes homines Num. XXXV. 33. Referatur etiam crux inter peccata clamantia Gen. IV. 10. quibus Deus maxime initatur, vt ea puniat. Peregrini quoque inter Iudeos hac in re eodem iure uti iussi fuerunt Leu. XXIV. 21. 22. Apparet simul legem hanc non solum ratione subjecti, sed etiam ratione temporis vniuersalem esse, seu perpetuam simul, adeoque etiam in Nouo Testamento obligare. Neque vero hæc lex inde impugnari potest, quasi in Nouo Testamento paucis capitalibus locus non sit, contrarium enim supra demonstratum est. De altera autem legum harum distinctione, lata est hæc lex post lapsum non

non solum, sed & post diluvium, tametsi lex homicidium prohibens naturalis ac moralis sit, atque ita iam in statu integro adfuerit, etiam ante Euam conditam, quae primum eius legis obiectum fuit intuitu Adami, nisi quod propriudum etiam prohibitum fuerit, adeoque eius prohibitio Adamo etiam solo viuente, obiectum habuit.

3. Non potest igitur haec lex destrui. Disputatur tamen contra hanc etiam legem *Fundamenta L. N. ac G. L. II. c. VII. §. 23.* quasi particularis ac forensis sit. Eo ipso autem conceditur item, legem hic adesse. At non particularem legem esse, sed vniuersalem, iam demonstratum est. Et quod quedam leges penales sunt forenses, propterea non sunt omnes forenses, quemadmodum e contrario inferre non licet, quedam leges penales sunt vniuersales, ergo omnes sunt vniuersales. Ex potuit Deus non minori iure leges penales vniuersales dare, quam non solum haec est, sed etiam lex de potestate maritali, quam leges penales quasdam dedit inter leges forenses. Exemplum Davidis, qui Ioabum Homicidam occidendum iussit *I. Reg. II. 5. 6. 31. 32.* non facit quidem ad obligationem aliotum Principum, sed saltim continent factum legi diuinæ conueniens, quæ alii etiam Principes obligantur. Similiter vero etiam a factu eius, cum Absalon fraticide vitam condonauit *2. Sam. XIV. 5-8.* Ioabi ultimum supplicium distulit, contra legem Dei concludendum non est, vt ea propterea negetur.

4. Dictum *Gen. LX. 6.* dicitur non præcise iusferre præceptum, sed esse futuri temporis. Verum etiam lex de indissolubilitate matrimonii verba futuri temporis habet: adhæredit maritus vxori, & erunt duo in carnem unam *Gen. II. 24.* quam legem esse, ipse Servator ostendit *Mattb. XLX. 4.* In toto etiam desalego futurna ponitur. Esse autem haec verba etiam legalia, certissimo hoc arguento probatur, quia alioquin sequeretur, Deum peccata probare, peccaret enim, qui homicidam sine auctoritate publica occidere vellet. Verum Deus peccatum non adprobat. Imo etiam, cum Cainus, lege Dei nondum latet, metueret, ne a quoquis, in quem incideret, ob fraticidium interficeretur, Deus etiam post a constituta hos prohibuit *Gen. IV.*

IV. 14. 25. Lex igitur adest, quia Deus peccatum non probat, atque etiam prohibuit, ac denique se ipsum sanguinem humaanum vltorum decrevit *Gen. IX. 5.* adeoque lex adest, quæ Princeps obligat: Occultum autem Dei iudicium, quale ipse misericordia naturæ, qui liberos Noachio immolarint, quosque populus omnigenus non occidet *Leu. XX. 2-5.* sicut Ger & Onan se a Iia crima a Deo occisi dicuntur *Gen. XXXIX. 7. 9.* Ios. non potest aliter locum habere, quam tum denum, si Princeps ipse innocentem occidat, cum is in terris Superiorum non habeat, aut si idem hanc ponam non infligat, vt exemplo iam memorato apparet *Dissertatione citata eademque tertia Epbor. XII. p. 10. II.* ubi etiam respondet ad ea, quæ *Obs. Hal. 27. Tom. VI.* obiiciuntur.

5. Dictum hoc porro dicitur saltim ratiocinationem continentem confirmantem præceptum de non comedendo sanguine. Verum post ratiocinationem istam sequuntur denunci verba de sanguine homicidæ effundendo: Itaque distinctæ leges sunt. Adeo hoc verum est, vt etiam decretum Dei præmitatur de sanguine humano vlciscendo, ac tum lex ipsa subiicitur. Confirmatur igitur ex hac connexione, hanc legem non minus esse, quam legem de sanguine non comedendo, non obstante, quod *Sers. 7.* benedictio sequitur. Ut enim benedictio aliaque a lege teste distinguuntur, leges tamen ipsæ propterea etiam negligendæ non sunt *Fundamento I. N. ac G. I. III. §. 4. 1.*

6. Postea obiicitur, tum nondum fuisse rempublicam. Vetus Deus Noachio ac liberis eius has leges dedit. Itaque ipse potuit in Theocracia constituere, quis homicidas tanquam Magistratus & executor voluntatis suæ interficere deberet, siue blasphemos ad Sabbathi violatores iussu eius a populo Israelitico lapidibus obrutus fuisse legimus *Leu. XXIV. 14. Num. XV. 32-35.* Denique auctoritatem humanam contra Sacram Scripturam non valere, omnes concedunt.

7. Ex *Disputatione de iure aggravandi homicidam dolosum,* quæ *I. c. ** allegatur, dicendum nunc est, quomodo Pontifices haec legem abusi fuerint, quia hinc leges positivæ vniuersales in genere oppugnantur *Fundamentis I. N. ac G. Cap. Proem. §. 13.* Memoratur autem *cap. III. §. 4.* abusus primus quod Clerici pro homicidis dolosis intercesserunt; alter *§. 5.* quod Cardinales reum, cui datum ad supplicium ducitur, obutam sunt; a po-

na immunem fecerunt; tertius §. 6. quod Tempa ac Monasteria etiam homicidis dolosis pro Asylis fuerunt; quartus §. 7. quod clericus homicida a poena Magistratus exemptus fuit, & Episcopus etiam ad retinendum beneficium dispensare potuit; quintus §. 8. quod Papa Academie Lipsiensi Priuilegium indulxit, vt Iudicis ibi degentes, etiam si homicidæ dolosi forent, poena capitali non debeant puniri; quod postea a Principibus Saxonie, tanquam Verbo Dei contrarium, sublatum est; sextus §. 20. quod Clerus I.Ctos hac ratione a consiliis excludere voluit, & casibus conscientiae i. e. de eo, quod iustum est, & iniustum. Adde *Fundamenta I. N. ac G. l. I. c. VI. §. 10.* At propterea tamē veritates & leges diuinæ arcanae Papisticæ adscribi non debent. Enim vero ut ab exemplis lex configi non debet, quæ non potest probari, sicutiam ab exemplis, siue ad verum legis usum pertineant, siue ad abusum, lex, quæ latè probari potest, impugnari ac negari non debet.

XI.

1. Hactenus leges DEi positivæ vniuersales, quæ adhuc obligant, ab iis, quæ in *Fundamentis I. N. ac G.* contra eas obiciuntur, vindicatae sunt. Verbo nunc etiam mentio facienda est de aliquibus, quæ ad leges positivæ vniuersales minus recte referuntur. *Titius ad Pufendorfium de O. H. & C. Observ. 91.* n. IL ea afferit. Sunt, inquit, qui lege positiva vniuersali diuina (1) consensum Parentum ad nuptias liberorum, sub poena nullitatis requiri, (2) eodem etiam hierogliam in nuptiis exigere censeant, quemadmodum (3) solutionem decimarum illa præcipi, ac (4) esum sanguinis vetari, denique (5) delicta carnis, vt adulterium, incepsum, & sodomitiam eadem puniri arbitrantur, sed illa sine rationibus verisimilibus afferi puto. Ac recte omnino ita statuit.

2. De consensu Parentum ad nuptias liberorum, certum quidem est, cum iure naturæ requiri, at poena nullitatis nec eodem iure, nec lege positiva vniuersali statuta est, illo enim iure poena non determinatur lex aut positiva non adest. Itaque poena nullitatis non necessario lege etiam humana constituitur, sed potest consensu neglectus alia poena puniri. Quidam tamen poena nullitatis, si lege humana inducatur, at lex diuina de illa non addicit.

3. Benedictio sacerdotalis quam maxime quidem conuenit solem.

solemnitatibus primi coniugii, vbi ipse Deus Euana ad Adamum adduxit, eidemque Neto animo sponte accipienti iunxit, & utrumque benedixit Gen. II. 22. 23. Gen. I. 28. Verum tantum praeceptum inde nullum elici potest, siquidem ipse Deus ibi homines copulauit. Est igitur beneficium Sacerdotalis iuris humani.

4. Decimae sunt furi Naturalis, quod ad substantiam de materia earum speciarum seu sustentationem Ministrorum Ecclesiae, eo magis, quod ipsi hodie immediate non illuminantur, ut Apostoli, sed studio & impensis Religionis capita addiscunt, quae & hoc plura ex sacris literis cruenda fuerunt; & adiuncta sunt, quo plures extiterunt haeretici, contra quos semper exemplo Apostolorum veritas ex sacris literis inquirenda & vindicanda fuit; imo & hoc magis, quod hodie non amplius ignotum est Verbum Dei. ob quam rationem Paulus omnibus omnia factus est, ne Evangelio esset impedimento, sed notissimum est, adeoque Christianis curae cordique esse debet, ut temporalia metant, qui spiritualia fentur, utque his de temporalibus seruant Rom. XV. 27. I. Cor. IX. 11. Itaque plures hodie Verbum DEI fieri debet, quam ut Salarium Ministris Ecclesiae denegetur. Atque hoc etiam prolixè inculcat I. Cor. LX. 7-11. alibiique. At decimarum determinatio tamen ac quantitas est legis saltuum fossensis, quae in Nuevo Testamento non amplius obligat.

5. Eius sanguinis pertinet quidem ad legem DEI postulant universalē, at universalis saltum est ratione subiecti, non vero ratione temporis, seu non est perpetua, & in Nuevo Testamento non amplius obligat, quae res supra iam exposta est. Poenae genique in delicta carnis statute sunt legis forenses; quae solo Iudeos obligauit.

XII.

Fundamentis I. N. ac G. I. I. c V. §. 43. ea Disputationis lex assertur, ut placide moneant, nihil acriter incilcent. Expendendum, donec lectores ipsi magis in corde veritatem sentiant, quam intendendum, ut de ea altercando disputent. Eandem legem cum hic obseruatam esse ubique appareat, penes Lectores iudicium erit, dñebus ipsius vera an falsa fuerint proposita.

F I N I S.